АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

Г И

ПРОТОКОЛ

17.03.2023 №___ I
р.п. Охотск

Г Изаседания комиссии по
противодействию коррупции
в Охотском муниципальном районе

Председательствующий: - Ольшевская С.В.

Секретарь: - Хвостикова А.А.

Присутствовали: члены комиссии Вадикова Н.А., Балуев Д.В., Виноградова
П.Я., Гордиенко А.Г., Лейни Т.В., Максимов Р.В., Мироненко Н.В., Подоляк

О реализации мер по противодействию коррупции в органах местного
самоуправления и в подведомственных муниципальных учреждениях
Охотского муниципального района Хабаровского края (далее район) в 2022
году

Докладчики: Мироненко Н.В. -  управляющий делами администрации
района, Мартынов И.А. — глава городского поселения «Рабочий поселок
Охотск» Охотского муниципального района Хабаровского края, Радчишина
Е.Л. -  и.о. главы администрации Булгинского сельского поселения
Охотского муниципального района Хабаровского края, Феоктистов В.Н. -
начальник отдела культуры администрации района, Хен О.Д. -  начальник
отдела образования.

СЛУШАЛИ:
1. Мироненко Н.В. -  информация прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:
Максимов Р.В. -  предложил включить в повестку заседания комиссии

по противодействию коррупции в Охотском муниципальном районе на июнь
2023 года рассмотрение вопроса о причинах и мерах по хищению денежных

Е.А.,

Приглашенные: Мартынов И.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ

0 0 2 8 4 3

2

средств специалистом Аркинского сельского поселения Охотского
муниципального района Хабаровского края.

Балуев Д.В. -  поддержал предложение Максимова Р.В. и предложил
обеспечить участие в заседании при рассмотрении вопроса всех глав сель­
ских поселений, так как по итогам проверок сведений, представляемых му­
ниципальными служащими администраций поселений в ходе декларацион­
ной кампании, выявляется много нарушений и неточностей. Так, в 2022 году
по результатам проверки в администрации городского поселения «Рабочий
поселок Охотск» за нарушение требований законодательства был уволен
один сотрудник, еще один уволился по собственному желанию до заверше­
ния проверки.

Мироненко Н.В. - предложила Вадиковой Н.А., председателю
Контрольно-счетной палаты Охотского муниципального района
Хабаровского края, подготовить на заседание по этому вопросу информацию,
связанную с хищением денежных средств муниципальным служащим
администрации Аркинского сельского поселения Охотского муниципального
района Хабаровского края.

2. Мартынова И.А. - проинформировал о выполнении муниципальной
программы за 2022 год. Прокомментировал, что в 2022 году прокуратурой
Охотского района была проведена проверка представленных сведений муни­
ципальными служащими администрации поселения. Были выявлены нару­
шения законодательства о коррупции муниципальным служащим, который
занимал должность директора магазина. По результатам проверки он уволен
по статье в связи с утратой доверия. Другой муниципальный служащий ад­
министрации городского поселения, у которого в ходе проверки было выяв­
лено сокрытие дохода (имел акции различных компаний), уволился по соб­
ственному желанию до завершения проверки.

Негрубые нарушения, выявленные в ходе проверки сотрудниками про­
куратуры, специалистами администрации городского поселения устранены.

3. Мироненко Н.В. -  озвучила информацию, предоставленную
Радчишиной Е.Л. (информация прилагается).

4. Хен О.Д. -  информация прилагается.

ВОПРОСЫ:
Не возникает ли в текущую декларационную кампанию проблем с

предоставлением сведений о доходах и расходах руководителями и
заместителями образовательных учреждений?

Нет, руководители образовательных учреждений и их заместители
своевременно предоставляют сведения о доходах и расходах.

5. Феоктистов В.Н.- информация прилагается.

3

ВОПРОСЫ:
Сведения о доходах и расходах предоставляют только юридические

лица? Руководители филиалов в сельских поселениях в перечень не включе­
ны?

Да, сведения предоставляют только руководители - юридические лица,
таких у нас 5 учреждений.

РЕШИЛИ:
1. Информации Мироненко Н.В., Мартынова И.А., Радчишиной Е.Л.,

Хен О.Д., Феоктистова В.Н. принять к сведению.
2. Включить в повестку заседания комиссии по противодействию

коррупции в Охотском муниципальном районе на июнь 2023 года
рассмотрение вопроса о причинах, способствовавших хищению бюджетных
денежных средств специалистом Аркинского сельского поселения Охотского
муниципального района Хабаровского края.

3. Вадиковой Н.А., председателю Контрольно-счетной палаты
Охотского муниципального района Хабаровского края, подготовить
информацию, связанную с хищением бюджетных денежных средств
муниципальным служащим администрации Аркинского сельского поселения
Охотского муниципального района Хабаровского края.

4. Управляющему делами администрации района Мироненко Н.В.
обеспечить участие в заседании всех глав сельских поселений.

5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
5.1. Проанализировать полноту и качество заполнения сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера за 2022 год муниципальными служащими в декларационную
кампанию 2023 года и заслушать информацию глав на заседании комиссии в
июне 2023 года.

5.2. Провести до 16 мая 2023 года юридическую ревизию нормативных
правовых актов, устанавливающих Перечень должностей муниципальной
службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых
муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супругов) и несовершеннолетних
детей.

Председательствующий

Секретарь А.А. Хвостикова

С.В. Ольшевская